
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnito.  Responsabile Procedimento: CAPRIOGLIO Giuliana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

 

COMUNE  DI  CASTAGNITO 

Provincia di Cuneo 

 

Determinazione del Responsabile 

 

SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO-TRIBUTI 

 

N. 42 
  
 

Responsabile del Servizio: CAPRIOGLIO Dott.ssa Giuliana 
 
 

 

 

 

OGGETTO: 

Affidamento servizi assicurativi - Polizza All Risks impianto fotovoltaico - per il 

periodo 24/07/2024 - 30/09/2027. Determinazione a contrattare. Affidamento 

diretto alla società Reale Mutua - CIG: B28E57E467. Impegno della spesa di 

Euro 487,00.           
 

 

 

 

 

 

 

 

L'anno duemilaventiquattro addì ventitre del mese di luglio nella sede comunale il 

sottoscritto in qualità di responsabile del servizio individuato con il decreto del Sindaco n. 11 in 

data 04.07.2024, ai sensi del combinato disposto dagli articoli 107, commi 2 e 3,  109 comma 2 e 

165 commi 8 e 9  del T.U.E.L.  del 18.08.2000, adotta la seguente determinazione: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnito.  Responsabile Procedimento: CAPRIOGLIO Giuliana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO-TRIBUTI 

 

n. 42 del 23/07/2024 

 

OGGETTO:  Affidamento servizi assicurativi - Polizza All Risks impianto fotovoltaico - per 

il periodo 24/07/2024 - 30/09/2027. Determinazione a contrattare. Affidamento 

diretto alla società Reale Mutua - CIG: B28E57E467. Impegno della spesa di 

Euro 487,00.           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che si intende dotare di una copertura assicurativa i pannelli fotovoltaici installati 

sull’immobile del micronido comunale e che si rende pertanto necessario affidare il sevizio; 

 

Considerato che il Broker AON S.P.A. Insurance & Reinsurance Brokers, con sede legale in 

Milano, Via Ernesto Calindri 6, c.f. 10203070155 e sede di riferimento per gli Enti Pubblici a 

Cuneo in Piazza T. Galimberti 2, ha presentato un’offerta in data 23.07.2024 registrata al protocollo 

generale n. 5489 depositata agli atti, dalla quale si evince che relativamente alla “Polizza All Risks 

impianto fotovoltaico” la SOCIETÀ REALE MUTUA richiede un premio annuo di Euro 149,00; 

 

Richiamato l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006 e s.m.i. (legge finanziaria 2007), che ha 

disposto che “...le altre amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario sono tenute a far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero 

ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 del Regolamento…”; 

  

Sottolineato che l’art. 1, comma 1, del D.L. n. 95/2012, convertito con modificazioni in L. n. 

135/2012, ha precisato che “…i contratti stipulati in violazione dell’articolo 26, comma 3, della 

Legge 23 dicembre 1999, n. 488 ed i contratti stipulati in violazione degli obblighi di 

approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. sono 

nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa…”; 

 

 Dato atto che l’importo contrattuale annuale del servizio risulta inferiore ad Euro 140.000,00 e 

pertanto ai sensi dell’art. 1, comma 501 della L. 208/2015 (legge di stabilità), nonché ai sensi 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnito.  Responsabile Procedimento: CAPRIOGLIO Giuliana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

dell’art. 50 comma 1 lettera b) della nuova normativa sugli appalti, approvata con D.Lgs. n. 36/2023 

si può procedere mediante affidamento diretto; 

  

Visto l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificata dall’art. 1 

commi 495 let. b) e 502 lett. a), b) e e) della L. 28 dicembre 2015, n. 208, e dal successivo art. 1, c, 

130 della L. 145 del 30.12.2018 (Legge di bilancio 2019) ai sensi del quale per gli acquisti di beni e 

servizi di importo inferiore a € 5.000,00 è ammesso l’affidamento anche al di fuori del Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 

Richiamato altresì l’art. 49 del D.Lgs. 36/2023; 

 

Ritenuto, alla luce di quanto premesso e considerato, di procedere con affidamento diretto ai sensi 

dei combinati disposti delle norme sopra citate; 

 

Ravvisata inoltre la convenienza ad affidare il servizio alla REALE MUTUA, in considerazione 

della congruità e vantaggiosità del prezzo praticato in relazione alle condizioni di garanzia praticate; 

 

Ritenuto opportuno affidare il servizio assicurativo fino al 30.09.2027 al fine di allinearlo alle altre 

polizze assicurative stipulate dell’ente per un importo complessivo di Euro 473,00; 

 

Ritenuto altresì di procedere all’impegno del premio per annuo di € 149,00 a favore del Broker 

AON SPA di Cuneo ed alla contestuale liquidazione della spesa previa presentazione di regolare 

richiesta di pagamento da parte del Broker; 

 

Dato atto che al finanziamento della spesa è possibile provvedere con fondi propri 

dell’Amministrazione; 

 

Considerato che occorre stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 s.m.i.: 

a) fine da perseguire: servizi assicurativi; 

b) oggetto del contratto: l’acquisizione servizi assicurativi – polizza All Risks impianto 

fotovoltaico – periodo 24.07.2024 al 30.09.2027; 

c) forma del contratto: di legge con la compagnia per il tramite del Broker; 

d) clausole essenziali: contenute nel contratto da sottoscrivere con la compagnia per il 

tramite del Broker;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnito.  Responsabile Procedimento: CAPRIOGLIO Giuliana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Atteso che è stato ottenuto dall’ANAC il Codice Identificativo di Gara (CIG) il cui numero 

attribuito risulta essere il seguente: B28E57E467; 

 

Accertata la regolarità contributiva in capo alla ditta suddetta; 

 

Visto il D. Lgs. 36/2023; 

 

Richiamato il TUEL approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 11.01.2024 e s.m.i., con la quale è stato 

approvato il PEG; 

 

Visti i decreti sindacali con i quali sono stati individuati i responsabili dei servizi; 

Visti: 

- l’art. 107 che assegna ai responsabili la competenza in materia di gestione, ivi 

compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni di spesa; 

- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno 

di spesa; 

 

Accertata la propria competenza; 

 

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto consenta di attestare la regolarità 

e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 

267/2000; 

 

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa, quali parti integranti e sostanziali del 

presente dispositivo; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnito.  Responsabile Procedimento: CAPRIOGLIO Giuliana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

2. Di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

s.m.i.: 

- fine da perseguire: servizi assicurativi; 

- oggetto del contratto: l’acquisizione servizi assicurativi – polizza All Risks impianto 

fotovoltaico - il periodo 24/07/2024-30.09.2027; 

- forma del contratto: di legge con la compagnia per il tramite del Broker; 

- clausole essenziali: contenute nel contratto da sottoscrivere con la compagnia per il 

tramite del Broker;  

 

3. di affidare ai sensi, ai sensi dell’art. 50, D. Lgs. 36/2023, il servizio di copertura assicurativa 

dell’Ente “All Risks impianto fotovoltaico” per il periodo 24.07.2024-30.09.2027 alla 

SOCIETÀ REALE MUTUA, per un importo annuo di Euro 149,00 alle condizioni riportate 

nella comunicazione inoltrata dal Broker in data 23.07.2024; 

 

4. di imputare la spesa complessiva di Euro 473,00 nel seguente modo: 

 

− Euro 175,00 al Cap. 1044.99, Missione 01, Programma 03, Titolo 1 del Bilancio 2024; 

− Euro 149,00 al Cap. 1044.99, Missione 01, Programma 03, Titolo 1 del Bilancio 2025; 

− Euro 149,00 al Cap. 1044.99, Missione 01, Programma 03, Titolo 1 del Bilancio 2026; 

 

5. di disporre la liquidazione del premio previa presentazione di regolare richiesta di pagamento 

del Broker; 

 

6. di dare atto, al fine di poter assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari 

previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010 relativi ai pagamenti corrispondenti alle varie fasi di 

esecuzione del presente incarico, che il Codice Identificativo Gara (CIG), da indicare nei 

documenti fiscali e contabili relativi alle liquidazioni di competenze, è il seguente: 

B28E57E467; 

 

7. di dare atto che verrà sottoscritto apposito contratto con la compagnia REALE MUTUA, per il 

tramite del Broker; 

 

8. di riconoscere che il rapporto contrattuale derivante dal presente atto sarà soggetto a 

risoluzione o decadenza in caso di violazione degli obblighi derivanti dal Codice di 

Comportamento di cui al DPR 62/2013, nonché dal Codice di Comportamento di questo 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnito.  Responsabile Procedimento: CAPRIOGLIO Giuliana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Comune approvato con delibera n. 16/G.C. del 08.03.2017 e pubblicato sul sito web di questo 

Ente nella sezione Amministrazione Trasparente; 

 

9. di attestare l'avvenuta verifica dell'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di 

interesse; 

 

10. di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile nell’esercizio a cui sono imputate le relative 

spese. 

 

Castagnito, li 23/07/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

F.to: (CAPRIOGLIO Dott.ssa Giuliana) 

 

 

 
 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 

  

Castagnito, li 25/07/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(CAPRIOGLIO Dott.ssa Giuliana) 

 


